EPREUVE SPECIFIQUE – FILIERE MP
_______________________
SCIENCES INDUSTRIELLES (S.I.)
Durée : 3 heures
Les calculatrices sont autorisées
* * *
NB : Le candidat attachera la plus grande importance à la clarté, à la précision et à la concision de la
rédaction.

4.1 Détermination du vérin
 Afin d'utiliser au mieux la puissance hydraulique fournie par la centrale, il est usuel de
considérer que l'effort nominal à produire rnF , correspond aux 2/3 de l'effort maximal
que peut fournir l'actionneur. On adopte, de plus, une marge de 20% sur la valeur de S
pour tenir compte des pertes par frottement non modélisées.
 En considérant que la chambre 1 du vérin est à la pression d'alimentation et que la
chambre 2 du vérin est à la pression nulle, déterminer la valeur minimale requise pour  la
section S. En déduire la référence de vérin à approvisionner dans le tableau 2.
 9
Référence
Diamètre de piston
(mm)
Diamètre de tige
(mm)
s/S
CKP40/28 40 28 0,49
CKP50/36 50 36 0,52
CKP63/45 63 45 0,51
CKP80/55 80 55 0,47
CKP100/70 100 70 0,49
CKP125/90 125 90 0,52
CKP160/110 160 110 0,47
CKP200/140 200 140 0,49
Tableau 2 : Caractéristiques des vérins pour asservissement (d'après doc. Atos)
4.2 Détermination du servodistributeur
 Calculer le débit nominal du servodistributeur de sorte que l'actionneur soit capable (du
point de vue de la vitesse et de l'effort produit) de satisfaire le point de fonctionnement
nominal ( );rn rnV F  requis par le simulateur. On adoptera ici une marge de 10% pour
compenser les fuites et les débits de compressibilité transitoires non modélisés. Proposer
une référence dans la liste du tableau 3.
Référence
Débit nominal
(l/mn)
Fréquence pour un
déphasage de 90°
(Hz)
Rexroth E16-100 100 50
Rexroth E16-150 150 50
Rexroth E16-200 200 50
Rexroth E16-300 300 50
Moog 72-101 95 70
Moog 72-102 160 55
Moog 72-103 228 35
Tableau 3 : Caractéristiques des servodistributeurs (d'après doc. Rexroth et Moog)